Effectus sacramenti ordinis.

Ad-

Additio Francisci Sylvii.

Non integrum hic, (ut pote in compendio) assignari materiam ordinum, sed eam solum quae est res permanens, intelliget Lector ex Conc. 4. Carthag. quod can. 3. & 4. requirit impositionem manuum in ordinatione Presbyteri & Diaconi. Eamdemque in sacerdotis ordinatione requirere Tridentinum discet ex sess. 14. & cap. 3. item ex sess. 23. can. 4. Verba siquidem de quibus illic Concilium, Accipe Spiritum Sanctum: tunc dicantur, quando fit impositio manuum. Et quoniam ea verba ad aliquam formam spectant, consequens est, neque totam formam hic in Florentino exprimi.

Septimum est sacramentum Matrimonii, quod est signum coniunctionis Christi & Ecclesiae, secundum Apostolum. Causa efficiens matrimonii regulariter est mutuus consensus per verba de praesenti expressus.

Tria sunt bona matrimonii: Primum, proles suscipienda & educanda ad cultum Dei. Secundum, fides, quam unus conjugum alteri servare debet. Tertium, indivisibilitas matrimonii, propter hoc quod significat indivisibilem coniunctionem Christi & Ecclesiae. Quamvis autem ex causa fornicationis liceat thori separationem facere, non tamen aliud matrimonium contrahere fas est, cum matrimonii vinculum legitimè contracti perpetuum sit.

Sexto, compendiosam illam fidei regulam per Beatissimum Athanasium editam ipsis præbemus, videlicet: Quicumque vult salvus esse, &c.

Septimo, decernimus unum atque eundem Deum veteris ac novi testamenti, hoc es, legis & Prophetarum, atque Evangelii profitemur aurorem. Quoniam eodem Spiritu inspirante, utriusque testamenti Sancti locuti sunt: quorum libros suscepit & veneratur Ecclesia, qui titulis sequentibus continentur.

Quinque Moysi, idest Genes. Exod. Levit. Numer. Deuteronom. Josue. Judic. Ruth, Quatuor Regum, duo Paralip. Esdras, Neemias, Tobias, Judith, Esther, Psal. David, Parabolæ, Ecclesiast. Canica Cantorum, Sapien. Ecclesiasticus, Esaias, Hierem. Baruch, Ezech. Dan. Duodecim Prophetæ minores, id est Osea, Joel, Amos, Abdias, Jonas, Michæas, Naum, Abacuc, Sophonias, Aggæus, Zacharias, Malachias. Duo Machabæorum. Quatuor Evangelia, Matthæi, Marci, Lucæ, Joannis. Quatordecim epistolæ Pauli. Ad Roman. duæ ad Corinth. ad Galat. ad Ephes. ad Philippens. Duæ ad Thessalon. ad Coloss. Duæ ad Timoth. ad Titum, ad Philemonem, ad Hebreos. Petri duæ, Joannis tres, una Jacobi, una Judæ. Acta Apostolorum, & Apoc. Joan. Propterea anathematizamus Manichæorum insaniam, qui duo principia

Tria sunt bona matrimonii.

posuerunt unum visibilium, aliud invisibilium, & alium novi testamenti Deum, alium veteris esse dixerunt.

Octavo tradidimus quod in consecratione corporis Christi hac uteretur forma Ecclesia Romana: Hoc est enim corpus meum: sanguinis vero, Hic est enim calix sanguinis mei, novi & aeterni testamenti, mysterium fidei, qui pro vobis, & pro multis effundetur in remissionem peccatorum. Panis vero triticeus, in quo sacramentum conicitur, an eo die, an antea decoctus sit, nihil omnino refert, dum modo panis substantia maneat.

Nono, quoniam asseritur nonnullos quartas nuptias tanquam condonatas respuere, ne peccatum ubi non est, esse putetur (cum secundum Apostolum, mortuo viro mulier sit ab ejus lege soluta, & nubendi cui vult in Domino habeat facultatem, nec distinguat mortuo primo, secundo, vel tertio) declaramus non solum secundas ac tertias, sed & quartas atque ulteriores, si aliquod canonicum impedimentum non obstet, licet contrahi posse. Commendatores tamen dicimus, si ulterius a conjugio abstinentes in castitate permanserint, quia sicut virginitatem viduitati, ita nuptiis castam viduitatem laude, ac merito preferendam esse censemus.

His omnibus explicatis predicti Armeniorum oratores nomine suo & sui Patriarchæ, & omnium Armeniorum haec saluberissima synodalia decreta cum omnibus suis capitulois, declarationibus, de initionibus, nec non quicquid tenet & docet sancta sedes Apostolica & Romana Ecclesia, cum omni devotione & obedientia suscipiunt & amplectuntur.

Explicit Concilium Florentinum.

Ann. Dom.

1447.

Nicolaus 5.

Pont. 216.

Calistus Pont.

217.

Author.

Nicolaus 5. Papa 216. Hic cum se indignum tanto magistratu arbitraretur, supplex rogavit Cardinales ut maruius Ecclesiæ consulerent: & tandem invitus assumpsit sacerdotium. Quo per octo annos administrato, moritur, Friderico 3. Germano Cæsare 37.

His temporibus anno 1453. die Maii 29. post diutinam obsidionem, gravissima tandem oppugnatione, potitus est Mahometes Turcarum Imperator urbe Constantinopoli: in eaque tantam crudelitatem exercuit, ut nulla id queat oratione explicari.

Calistus 3. Papa 217. Hic beatum Vincentium ordinis Prædicatorum in Sanctos retulit. Sedit annos 3. sub eodem Cæsare.

Visum est necessarium hoc loco summum duarum Extravagantium Martini quinti, & Calisti terii subjicere, & explicare conditiones, quibus olim predicti Pontifices permiserunt ejusmodi contractus, quibus emuntur anni census cum pacto retrovendendi, &c. Quoniam videmus nunc intollerabiles abusus exerceri hoc colore, &

pas-

Summa Decretorum Martini, & Calisti PP. 509
passim celebrari predictos contrabitus vix una aut altera conditione
servata, & hoc falso titulo emptionis multi praetexerunt suas usuras.
Decretum Martini 5. idem est & Calisti 3.

Martinus Episcopus, &c. & Calistus Episcopus, &c. Petitione dilectorum filiorum nobis exhibita continebat, quod à tanto tempore, cuius contrarii memoria hominum non existit, quadam consuetudo rationabilis observata, per scripta ac motibus utensium approbata ad communem utilitatem hominum introducita fuisset, pro quibus princeps, miles, sive oppidanus partium earumdem cum hoc expedire videbatur personæ Ecclesiastice aut sacerdotali, collegio aut universitati, super bonis suis, oppidis, terris, agris, prædiis, domibus, & hereditatibus vendere consuevit, & vendidit annuos census unius, vel plurium marcarum: & pro qualibet marca anni census decem, undecim, tredecim, quatordecim, marcæ, aut plus vel minus secundum temporis qualitatem (prout ipsi contrahentes tunc inter se convenerant) ipsi venditori tunc integraliter in pecunia numerata solvi consueverant, bonis in ipso contractu tunc expressis, pro ipsis census anni solutione in perpetuum obligatis. Et semper in ipsis contractibus expressè ipsis venditoribus data fuit facultas atque gratia, quod ipsum annum censem in toto, vel in parte pro eadem summa denariorum, quam ab ipsis temporibus receperant, quandocumque vellent libere absque alicujus requisitione, contradictione, vel assensu possent extinguere & redimere, ac se ab ipsis census solutione extunc penitus liberare. Sed ad hoc hujusmodi census venditores inviti nequaquam per emptores arctari, aut astringi valerent, etiam ipsis possessionibus & bonis obligatis penitus interemptis seu destructis. Sed iidem ementes etiam si bona, domus, terræ, agri, possessiones, & hereditates hujusmodi processu temporis ad omnime de destructionis, sive desolationis reducerentur opprobrium, pecuniam ipsam etiam agendo repetere non valerent. Apud aliquos tamen an hujusmodi contractus emptionis & venditionis liciti existant, hæsitantur. Quare pro parte eorundem nobis fuit humiliter supplicatum, an contractus hujusmodi liciti vel illiciti censeri debeant, declarare de benignitate Apostolica dignaramur.

Nos igitur comperimus contractus hujusmodi juridicos, & juxta determinationem Doctorum licites fore, & juri communi conformes, ideo ipsorum censum venditores ad illorum solutionem obligari authoritate Apostolica tenore presentium ex certa scientia declaramus, non obstantibus, &c.

Conditiones quibus anni census licite emi possunt & vendi.

Prima conditio. Oportet quod vendens designet & exprimat rem aliquam, quam vendat, & aliis emat, puta domum, aut agros,

agros, &c. Et rei vel rerum designatarum tantum debet fieri emptio & venditio, & ea sola debet manere obligata ad solutionem predicti census, & non alia veudentis bona, quia si universa alia bona cum persona vendente obligantur (ut fit apud nos) jam destruitur emptio & venditio, & est oppignoratio, & fit contractus usurarius.

Secunda conditio, quod justo & competenti pretio ematur annuus census, & quo tempore celebratur contractus integraliter numeretur pecunia.

Tertia, quod in eodem contractu expressè venditori detor facultas, quod ipsum annum censem in toto, vel in parte pro eadem summa denariorum, quam ab emptore recepit, quandocumque velit, liberè (absque alicujus requisitione, aut contradictione) possit extinguere, vel redimere, & se ab ipsius censu solutione ex tunc penitus liberare.

Quarta, quod ad redimendum annum censem venditor invitatus nullo modo obliga i possit, sed liberum sit illi vel solvere censem, vel redimere in toto, vel in parte eadem numerata pecunia.

Quinta, quod si contingat aliquando bona ipsa (domus, agros, aut possessiones alias, quæ obligata sunt ad solutionem census, & quorum facta est emptio) processu temporis omnino destrui, & penitus interire, eientes, pecuniam ipsam, quam dederunt, pro predictis bonis repetere amplius nequaquam valebunt, quoniam eimenti periculo debet perire res empta: alioquin non fuit vera emptio & venditio, sed contractus usurarius.

Sexta, non debet obligari ad censem res aliqua, nisi sit vendibilis res, & fructuosa: & annuus census, ad cuius solutionem talis res est obligata, non debet excedere valorem fructuum, quos ex re ipsa percipere solet aut potest dominus rei. Si enim plus est in anno censi, quam in fructibus rei venditæ, jam destruitur emptio, & palliatur usura, & emens accipit rem ipsam in pignus suæ pecuniae.

Servatis predictis conditionibus utecumque tolerandos judico tales contractus, aliqua earum omissa nulla ratione puto tolerandos.

Additio Francisci Sylvii.

Ita quidem Carranza author hujus summæ. Sed alii viri docti scribunt conditiones has vi bullæ non obligare, ubi illa non est promulgata vel recepta, ac nominatim non obligare in Belgio, nec in regno Siciliæ. Vide Lessium l. 2. de jure & just. cap. 22. dub. 12. & 13.

Pius 2. Papa 218. Catharinam Senensem inter Santas retulit, sedit annos 6. Friderico Cæsare.

Paulus 2. Papa 219. Sub eodem Cæsare. Sacerdotio illaudabi-

Ann. Dom.
1458.

Pius 2. Pon.
218.

Paulus 2. Pon
219.

li-

liter procurato, 6. anno mense 10. suæ assumptionis, solus in cubiculo, nemine vidente, secunda hora noctis apoplexia moritur. Suo tempore omnia officia Romæ venalia erant, & fere semper beneficia, & Episcopatus his committebat, qui officium aliquod venale haberent, unde elici munus posset.

Sixtus 4. Papa 220. Friderico Cæsare. Hic Bonaventuram Theologum albo Sanctorum inscribi jussit. Moritur assumptionis suæ anno 13. Sub hoc Pontifice, & ejus speciali commissione anno Domini 1479. facta est congregatio per Reveren. in Christo patrem Alfonsum Carillum Archiepiscopum Toletanum *Compluti multorum Doctorum Theologie, & utriusque juris super libello confessionis edito per Petrum Oxomensem sacræ Theologie professorem, in universitate Salmantina Hispaniæ.* Accepit autem prædictus Archiepiscopus Toletanus autoritatem declarandi ac definiendi omnes propositiones & conclusiones falsas, erroneas, bæreticas, aut male sonantes, quæ in præfato libello continereuntur.

Sixtus 4. Pon-
tif. 220.

Conclusiones autem produc&tae ex libello dicti magistri Oxomensis discussæ & disputatæ, tandemque damnatae sunt, quæ sequuntur.

Prima conclusio, Peccata mortalia, quantum ad culpam & pœnam alterius sæculi, delentur per solam cordis contritionem sine ordine ad claves.

Secunda conclusio, quod confessio de peccatis in specie fuerit ex aliquo statuto universalis Ecclesiæ, non de jure divino.

Tertia conclusio, quod pravæ cogitationes confiteri non debent, sed sola displicentia delentur sine ordine ad claves.

Quarta conclusio, quod confessio debet esse secreta (idest) de peccatis secretis, non de manifestis.

Quinta, quod non sunt absolvendi pœnitentes, nisi peracta prius pœnitentia eis injuncta.

Sexta, quod Papa non potest indulgere alicui vivo pœnam purgatorii.

Septima, quod Ecclesia urbis Romæ errare potest.

Ottava, quod Papa non potest dispensare in statutis universalis Ecclesiæ.

Nona conclusio, quod sacramentum pœnitentia quantum ad collationem gratiae sacramentum naturæ est, non alicujus institutionis veteris vel novi testamenti.

Quibus conclusionibus sic propositis, ac per plures dies sigillatim disputatis, recepto tandem ab eisdem doctoribus solemníjuramento tactis sacrosanctis Evangelii, & sententia excommunicationis in eos, & in eorum quemlibet primitus prolata, quod in prædictis quæstionibus dicerent veritatem secundùm suam sententiam, & conscientiam, votisque eorum coram notario & testibus

bus sigillatim inseriptum redactis 24 Maii p̄fatus Rever. dominus sedens pro tribunali, sententiam protulit, qua conclusio-nes p̄dictas tanquam hæreticas, erroneas, ac scandalosas, & malè sonantes Apostolica & primitiali autoritate damnavit, ac damnandas decrevit: libellumque illum comburendum judicavit, quem illico promotor fiscalis curiae tradidit sacerduali.

Abjuratio dicti Magistri Petri Oxomensis in forma canonum.

Quoniam ego magister Petrus Oxomensis composueram librum confessionis continentem nonnullas propositiones, quas tunc credebam veras, & determinationi sancte matris Ecclesie & communis opinioni Doctorum consonas, sed quia primum ex libro illo orta sunt maxima scanda in cordibus fidelium, maximè in partibus horum regnum, adeò quod reverendissimes in Dominio pater ac dominus Archiepiscopus Toletanus auctoritate Apostolica (accessit quamplurimis magistris, & sacrae Theologie doctribus, & aliis viris eruditissimis) maturo consilio ac delibera-tione pronunciavit, & declaravit dictum librum continere nonnullas propositiones falsas, hæreticas, scandalosas, malè sonantes, & erroneas, & ideo comburendum, prout in sententia latius con-tinetur. Quapropter ego p̄fatus magister desiderans salutem animæ meæ, ac proprium recognoscens errorem & culpam, dico & confiteor, me graviter errasse in compositione dicti libelli, ut-pote continentis propositiones falsas, erroneas, scandalosas, hæ-reticas, & malè sonantes. Quas, ut tales, confiteor, & declaro: submittoque me determinationi sancte matris Ecclesie, & de-terminationi & sententiae p̄fatae, & prolatæ per dictum reverend. Dominum, cui ego ex nunc & specialiter, & expressè assentior. Et cognoscens veram fidem, anathematizo omnem hæ-resim, maximè eam, de qua haec tenus sum infamatus, & con-sen-tio sancte matris Ecclesie Romanae, & sedi Apostolicæ, & ore ac corde confiteor sacramenta Ecclesie, & illam fidem tenere, quam dominus Sixtus Papa modernus auctoritate Apostolica & Evangelica tenet: & per hæc sancta Dei Evangelia omnes, qui contra hanc fidem venerint, cum suis doctrinis dignos æterna damnatione pronuncio.

Celebrata est ea congregatio per quinquaginta duos viros doc-tos magistros in Theologia, vel iure canonico, p̄sidente p̄fato Reverendissimo. Accessit ad hæc specialis confirmatio eorum, quæ acta sunt in p̄dicta congregatiōne per Sextum Papam Quartum. Exemplar autem bullæ, qua confirmantur p̄dicta, habetur in bi-blioteca Ecclesie Toletanae, & extat alterum exemplar in monas-terio S. Vincentii instituti B. Dominicci in urbe Placentina: Quam confirmationem ego legi, & vidi in legitimo exemplari, sed ne plus

justo cresceret volumen hujus summæ, hic nolui illam subjecere.

Innocentius 8. Papa 221. Friderico Cæsare. Sedit annos 7.

Alexander 6. Papa 222. patria Hispanus, ex gente Borgia originem duxit. Sedit annos 11. Electus imperante eodem Friderico.

Pius 3. Papa 223. Sedit dies 30. Maximiliano Cæsare 38.

Julius Secundus, Papa 224. moritur bellica gloria clarus Pontificatus sui anno 10. dum celebratur Concilium Lateranense, Maximiliano Cæsare.

Leo 10. Papa 225. Cæsare Maximiliano. Moritur Pontificatus sui anno 9. Sub hoc Pontifice celebratum est Concilium Lateranense.

Innocent. 8.

Pontif. 221.

Alexand. 6.

Pont. 222.

Pius 3. Pont.

223.

Julius 2.

Pont. 224.

Leo 10. Pont.

225.

CONCILIUM LATERANENSE SUB JULIO II. ET LEONE X.

JULIUS 2. nuper electus juravit se celebraturum Concilium generale pro reformatione Ecclesiæ, & pace inter Christianos principes componenda. Requisitus autem post, ut prædictum jumentum servaret, & juxta constitutionem Concilii Constant. expleto decennio à proximo Concilio celebrato novum celebraret, ille tamen differebat. Tandem instantibus aliquibus prælatis Ecclesiæ, & urgentibus celebrationem Concilii, & Pontifice, vel non valente, vel non volente, Bernardinus de Caravajal Hispanus, & Fridericus de S. Severino Ecclesiæ Romanae Cardinales, cum quibusdam aliis Cardinalibus venerunt Pisas, deinde Mediolanum, & contra voluntatem & autoritatem Romani Pontificis vocaverunt Episcopos & Christianos principes ad generale Concilium, in prædictis locis indictum. Contra hoc Conciliabulum indixit Julius Pontif. generale Concilium Romæ apud Lateranum celebrandum.

Additio Francisci Sylvii.

Pisanum Conc. sine authoritate Rom. Pont. celebratum est. Vide quæ diximus l. 5. Contr. q. 1. art. 5.

Sessio 1. 10. die mensis Maii, anni 1512.

Pontifex exhortatur synodum ad Ecclesiæ reformationem & schismatis extinctionem, pacem inter Christianos principes componendam, & expeditionem contra infideles conficiendam. Mox annotatur per Pontificem causa non celebrati Concilii, cum toties ante fuisse promissum, nec tamen usque ad illum diem fuerat inchoatum. Præcipuus autem fuit conflictus apud Ravennam civitatem Romandiæ, habitus inter exercitum ipsius Julii Pontificis, & Regis Hispaniæ Ferdinandi, cognomento Catholici, &

exercitum Ludovici regis Francorum, & aliorum adhaerentium conciliabulo Pisano. In quo confictu fuerunt interfecta multa millia hominum. Et absoluta est actio prima.

Sessio 2. 17. mensis Maii ejusdem anni.

Legitur bulla, in qua Pisanum conciliabulum damnatur, & omnia in eo gesta annullantur, & irritantur. Lateranense quoque Concilium legitimè, & in Spiritum S. esse congregatum definitur. Excipiuntur suffragia omnium præsentium.

Sessio 3. 3. Decemb. ejusdem anni.

Tantùm legitur bulla, in qua iterum reprobantur omnia & singula per Cardinales schismaticos acta, tam in Transalpinis, quam Cisalpinis locis. Revocantur quoque concessa privilegia, sive gratiæ per sedem Apostolicam in eisdem locis.

Sessio 4. 10. Decemb. ejusdem anni Pontificatus Julii Papæ anno 10. præsidente eodem.

Legitur bulla, in qua pragmatica sanctio & gesta per conciliabulum Pisanum super eodem annullantur.

Sessio 5.

Præsidente Episcopo Hostiense Cardinali propter ægritudinem Julii Pontificis 16. Februarii anni 1513.

Legitur bulla innovationis & confirmationis contra simonia-cam pravitatem in electione Pontificis non committendam. In qua, sacro approbante Concilio, statuitur, quod electio Rom. Pontificis per simoniæ facta eo ipso nulla existat, & sic electo nulla in spiritualibus vel temporalibus tribuatur facultas. Et Cardinales qui simoniæ aliquem elegerint, à suis ordinibus, dignitatibus & beneficiis sint absque alia declaratione privati. Mediatores etiam tam Clerici, quam laici cujuscumque dignitatis sint, privantur omnibus beneficiis, honoribus, & bonis, eo ipso, & ad similia fiunt inhabiles, &c.

Prædicta constitutio placuit universis Episcopis & Patribus, exceptis quinque Episcopis.

Quatriduo post hanc sessionem 25. Februarii, anni 1513. Julius Secundus Papa obiit Romæ apud sanctum Petrum in Palatio Pontificum.

Feria sexta 11. Martii ejusdem anni eligitur canonice Episcopus Romanus & Papa universalis Ecclesiæ Cardinalis de Medicis, nuncupaturque Leo Decimus.

Sessio 6. 27. Aprilis prædicti anni.

Fit electio 24. prælatorum, qui adsint cum Cardinalibus in his, quæ petractanda sunt coram Pontifice. Et distributi sunt per clas-

classes, una classis erat ad conferenda pertinentia ad compo-
nendam pacem inter principes, & extirpandum schisma. Alia ad trac-
tandum quæ pertinent ad generalem reformationem curiae. Tertia
verò ad ea, quæ perinerent ad fidem, & pragmaticam sanctionem.

Septima sessio feria 6. 17. Junii 1513. præsidente Leone 10.

Leguntur litteræ subscriptæ per Bernardinum Caravajal &
Fridericum de S. Severino olim Cardinales, super materia abju-
rationis schismatis & unionis Ecclesiæ, & confessionis erroris
ipsorum, & veniæ petitionis propter suscitatum ab illis schis-
ma, &c. Qui post paucos dies in palatio Apostolico pristinæ dig-
nitati sunt restituti in consistorio secreto post solemnem abjura-
tionem schismatis, venientes ad palatum tanquam privati Clerici,
& ante pedes Papæ abjurato schismate alta & intelligibili voce.

Sessio 8. 19. Decemb. anni 1513. præsidente Leone 10.

Legitur schedula super fide animæ humanae sub hac forma.

Cum diebus nostris nonnulli ausi sint dicere de natura animæ
rationalis, quod mortalis sit aut unica in cunctis hominibus: &
aliqui temerè philosophantes (secundùm saltem Philosophiam)
verum esse asseverant, S. approbante Concilio damnamus, &
reprobamus omnes asserentes animam intellectivam mortalem
esse, aut unam in cunctis hominibus, & hæc in dubium ver-
tententes: Cum illa non solum verè & per se & essentialiter huma-
ni corporis forma existat, sicut in can. Clementis Papæ 5. in
generali Viennensi Concilio edito continetur, verum & immor-
talis & pro corporum, quibus infunditur multitudine singulariter
multiplicabilis, multiplicata, & multiplicanda sit. Quod manifestè
constat ex Evangelio, cum Dominus ait, animam autem occide-
re non posunt. Et alibi: Qui odit animam suam in hoc mundo,
&c. Et etiam cum æternam poenam & æterna supplicia pro me-
rito vitæ judicandis reprobavit: alias Incarnatio, & alia Christi
mysteria nobis minimè profuissent: nec resurrectio expectanda
foret, ac sancti & justi miserabiliores essent (juxta Paulum) om-
nibus hominibus.

Cumque verum vero minimè contradicat, omnem assertio-
nem veritati illuminatæ fidei contrariam, omnino falsam esse
definimus, & ut aliter dogmatizare non liceat, districtius inh-
ibemus. Omnesque hujusmodi erroneis assertionibus inherentes,
tanquam hæreticos vitandos & puniendos fore decernimus.

Insuper omnibus & singulis Philosophis in universitatibus stu-
diorum generalium, & alibi publicè legentibus districtè præcipi-
mus, ut cum Philosophorum principia aut conclusiones, in qui-
bus à recta fide deviate noscuntur, auditoribus suis legerint, seu
explicaverint (quale hoc de immortalitate animæ, aut unitate,

*Quod anima
hominis unica
sit, ipsaque
immortalis de-
finitur.*

*Fides non con-
trariatur ve-
ro.*

*Præcipitur
præceptoribus
Philosophie
ut discipulis
suis ostend-
ant,*

dant, & declarant veritatem religionis Christianae. Prohibetur constitutus in sacris ordinibus incumbere poesis studiorum.

& mundi æternitate ac alia hujusmodi) teneantur eisdem veritatem religionis Christianæ omni conatu manifestam facere, & persuadendo (pro posse) docere, ac omni studio hujusmodi Philosophorum argumenta (cum omnia solubilia existant) pro viribus excludere, atque resolvere.

Statuimus insuper ne quis de cætero in sacris ordinibus constitutus, in studiis generalibus, vel alijs publicè audiendo, Philosophiæ aut poesis studiis ultra quinquennium, post grammaticam & dialecticam, sine aliquo studio Theologiæ, aut juris Pontificii, incumbat. Verèm exacto dicto quinquennio, si illis studiis insudare voluerit, liberum sit ei, dum tamen simul aut seorsum, Theologiæ, aut sacris canonibus operam navaverit, ut in his sanctis & utilibus professionibus sacerdotes Domini inveniant, unde infectas Philosophiæ & poesis radices purgare & sanare valeant.

Hos canones per ordinarios locorum & rectores in universitatibus singulis annis in principio studii in virtute sanctæ obedientiæ publicari mandamus.

Sessio 9. 5. Maii 1514. præsidente Leone Papa.

Legitur in hac sessione publicè bulla reformationis Curiæ Rom. in qua sequentes canones subjiciuntur.

Decernimus ut servetur quod Innocentius Papa 3. in Lateranensi Concilio decrevit de ætate & gravitate morum & literarum scientia in personis promovendis in Episcopos & Abbatibus diligenter inquirenda.

CAN. II. *Ne Episcopus aut Abbas amoveantur non præmissa defensionis copia.*

Statuimus ut nullus Episcopus, aut Abbas, quovis instante aut requirente, nisi sibi copia, & facultas legitimæ defensionis permittatur, etiam si crimina fuerint notoria, diligenterque partibus auditis causa plenariè probata fuerit, privari valeat. Neve aliquis prælatus invitus, nisi aliis justis efficiacibusque rationibus & causis transferatur, juxta formam ac decretum Constantiensis Concilii,

CAN. III. *Ne monasteria alicui commendentur.*

Et quoniam ex commendis monasteriorum monasteria ipsa tam in spiritualibus, quam in temporalibus graviter lœduntur quippe quorum ædificia partim commendatariorum negligentia, partim avaritia, vel incuria collabuntur, & in dies divinus cultus in eis magis diminuitur, volumus & sancimus, ut cum illa per obitum Abbatum, qui illis præerant, vacaverint, nullo modo cuiquam possint commendari: sed de persona idonea, juxta præscriptam constitutionem, eis ita provideatur, ut illis idonei Abbates (prout deceat) præfuturi sint.

CANON IV.

Uniones perpetuae (præterquam in casibus à jure permissis, vel sine rationabili causa) nequaquam fiant.

CAN. V. *Ne plura incompatibilia quis habeat.*

Dispensationes autem ad plura incompatibilia ultra duo, nisi qualificatis juxta formam juris communis non concedantur, nisi ex magna & urgente causa.

CAN. VI. *Ut Cardinales assistant Romano Pantifici.*

Cum Cardinalium officium in primis versetur in frequenti Romani Pontificis assistentia, & sedis Apostolicæ negotiis: Statuimus ut omnes Cardinales in Romana curia resideant, & qui sunt absentes, si in Italia intra sex menses, si extra Italiam infra annum à die publicationis præsentis constitutionis revertantur. Alioquin fructus beneficiorum, & omnium officiorum emolumenta amittant.

CAN. VII. *De officio præceptorum puerorum.*

Statuimus ut magistri scholarum & præceptores pueros suos sive adolescentes, nedum in grammatica, & rhetorica, ac cæteris hujusmodi instruere debent, verùm etiam docere teneantur ea quæ ad religionem pertinent, ut sunt Praecepta divina, Articuli fidei, Sacri hymni, & Psalimi, ac Sanctorum vitæ, diebusque festivis nihil aliud eos docere possint, quam in rebus ad religionem & bonos mores pertinentibus. Eosque in illis instruere, hortari, & cogere in quantum possint, teneantur, nedum ad missas, sed etiam ad vesperas, divinaque officia audienda ad Ecclesias accedant. Similiter ad sermones audiendos impellant. Nihilque contra bonos mores, aut quod ad impietatem inducat, eis legete permittant.

CAN. VIII. *De innovatione constitutionum contra simoniacos.*

Ur nefariæ simoniacæ labes ac pestis non solùm à Romana curia, sed ex omni etiam Christiana ditione in perpetuum dejiciatur, constitutiones per antecessores nostros, etiam in sacris Conciliis editas contra hujusmodi simoniacos, innovamus: easque inviolabiliter observari præcipimus.

CAN. IX. *Ut privetur beneficio, qui canonicas non recitaverit horas.*

Statuimus, & ordinamus, ut quilibet habens beneficium cum cura vel sine cura, si post sex menses ab obtento beneficio divinum officium non dixerit legitimo impedimento cessante, beneficiorum suorum fructus non faciat suos, pro rata omissionis officii, & temporis: sed eos tanquam injustè perceptos in fabricas hujusmodi beneficii suos.

neficiorum, vel pauperum eleemosynas erogare teneatur. Si vero ultra dictum tempus in simili negligentia contumaciter permanserit, legitima monitione praecedente, beneficio ipso privat, cum propter officium detur beneficium. Intelligitur autem officium omittere quoad hoc, ut beneficio privari possit, qui per quindecim dies illud bis saltem non dixerit.

Reliquos canones, quia non necessarios judicavimus, hic minimè transcripsimus.

Sessio decima, quarta Maii 1515. præsidente Leone Papa IO.

In hac sessione edita est decretalis super confirmatione Montis pietatis, sub hac forma.

Cum inter nonnullos controversiam quandam, non sine populorum scandalio, olim exortam esse comperimus circa pauperum relevationem in mutuis eis publica authoritate faciendis, qui Montes pietatis vulgo appellantur, quique à nonnullis predecessoribus nostris probati & confirmati sunt: nonnullis etiam magistris & doctoribus dicentibus, eos montes non esse licitos, in quibus aliquid ultra sortem, per ministros hujus montis ab ipsis pauperibus, quibus mutuum datur, exigitur. Nos super hoc opportunè providere volentes, sacro approbante Concilio declaramus, & definimus: Montes pietatis antedictos per res publ. institutos, & authoritate sedis Apostolicæ haec tenus probatos, in quibus pro eorum impensis & indemnitate aliquid moderatum ad solas ministrorum impensas, & aliarum rerum ad illarum conservationem (ut præfertur) pertinentium, pro eorum indemnitate dumtaxat ultra sortem absque lucro eorumdem Montium recipitur, nec speciem mali præferre, nec peccandi incentivum præstare, nec ullo pacto improbari: Quinimo meritorium esse, ac laudari & probari debere tale mutuum, & minimè usurarium putari, licetque eorum pietatem & misericordiam populis prædicare, etiam cum indulgentiis à sede Apostolica eam ob causam concessis: & deinceps alios similes Montes cum Apostolicæ sedis approbatione erigi posse. Multo tamen perfectius, multoque sanctius fore, si omnino tales Montes gratuitè constituerentur (hoc est) si illos erigentes aliquos census assignarent, quibus, si non omni, saltem vel media ex parte hujusmodi Montium ministrorum solvantur impensæ: ut ad leviores aeris solvendi portionem medio hoc pauperes gravari contingat.

Omnes autem religiosos & Ecclesiasticas ac sæculares personas, qui contra præsentis declarationis & sanctionis formam de cætero prædicare, seu disputare verbo vel scriptis ausi fuerint, excommunicationis latæ sententiæ poenam incurrire volumus, non obstantibus, &c.

In eadem sessione edita est decretalis super impressione librorum sub hac forma.

Sacro approbante Concil. statuimus & ordinamus, quod de cætero nullus librum aliquem, sive aliam quamcumque scripturam tam in urbe nostra quam in aliis civitatibus & diœcesibus imprimere, seu imprimi facere præsumat, nisi prius in urbe per vicarium nostrum & sacri palatii magistrum, in aliis verò diœcesibus per Episcopum vel alium ab Episcopo ad id deputandum & inquisitorem hæreticæ pravitatis illius diœcesis, in quibus librorum impressio ejusmodi fieret, diligenter examinetur, & per horum manu propria subscriptionem gratis, & sine dilatione imponendam approbetur. Qui autem secus præsumperit, ultra librorum amissionem & illorum publicam combustiōnem, excommunicationis sententia innodatus existat.

In eadem sessione statuitur ut contra exemptos, diœcesani & alii locorum ordinarii procedere possint, quando ab illis, quibus per Apostolicam sedem mandata est illorum correctio, non corrigantur.

Ibidem definitur ut singulæ causæ quomodolibet Ecclesiasticum forum concernentes, in prima instantia extra Romanam curiam coram ordinariis locorum terminentur: & nulli ante definitivam sententiam liceat appellare, nec appellatio admittatur, nisi ab interlocutoria.

Sessio undecima, 19. Decembris 1516. præsidente Leone 10.

In hac sessione edita est decretalis super modo prædicandi verbum Dei, in qua post alia multa, subjicitur: Sacro approbante Concilio statuimus & ordinamus, ut nullus tam Clericus sæcularis, quam cujuscumque etiam medicantium ordinis Regularis, aut quivis alias ad quem facultas prædicandi tam de jure, quam de consuetudine, vel privilegio, aut alias pertinet, ad hujusmodi officium exercendum admittatur, nisi prius per superiorum suum diligenter examinatus (in qua re conscientiam ipsius superioris oneramus) ac morum honestate, ætate, doctrina, probitate, prudentia, & vitæ exemplo ad illud aptus & idoneus reperiatur. Et hic quocumque postea prædicaturus accesserit, de hujusmodi examine & idoneitate sua per litteras, seu alias sui examinatoris approbatorisque Episcopis & aliis locorum ordinariis fidem legitimè faciat. Mandamusque omnibus qui hoc onus sustinent, quique in futurum substinebunt, ut Evangelicam veritatem & sanctam scripturam juxta declarationem & interpretationem doctorum, quos Ecclesia vel usus diuturnus approbavit, legendosque hactenus recepit, & in posterum recipiet, prædicent & explanent, nec quicquam eis ex proprio sensu contrarium, vel dissonum adjiciant: sed

Quæ sint probibita prædicatoribus prædicare.

Actor. I.

Amos 3.

n. Thes. 5.

sed illis semper insistant, quæ ab ipsius sacræ scripturæ verbis ritè ac sanè ex prælatorum doctorum interpretationibus intellectis non discordant. Tempus quoque præfixum futurorum malorum, vel Antichristi adventum, aut certum diem judicij prædicare, vel asserere nequaquam præsumant, cum veritas dicat, non esse nostrum nosse tempora vel momenta. Cæterum si quibusdam eorum dominus futura quædam in Dei Ecclesia inspiratione quapiam revelaverit, ut per Amos prophetam ipse promittit, & Paulus Apostolus inquit: Prophetiam nolite spernere, &c. hos aliorum fabulosorum & mendacium gregi connumerari, vel aliter impediri minimè volumus.

Et quoniam res magni momenti est, eo quod non de facili credendum sit omni spiritui, sed sint probandi spiritus an ex Deo proveniant, volumus ut lege ordinaria tales assertæ inspirationes antequam publicentur, aut populo prædicentur, ex nunc Apostolicæ sedis examini reservatæ intelligantur. Quod si sine moræ periculo id fieri non valeret, aut urgens necessitas aliud suaderet, tunc eodem ordine servato ordinario loci notificetur, ut ille adhibitis secunda tribus, aut quatuor doctis & gravibus viris, & hujusmodi negotio cum eis diligenter examinato, quando id expedire videbunt (super quo eorum conscientias oneramus) licentiam concidere possint. Si qui autem contra præmissorum aliquid committere quicquam ausi fuerint, excommunicationis sententiam incurvant, à qua non nisi à Rom. Pont. absolvantur.

Et ut horum exemplo alii attentare similia minimè audeant, eis prædicationis officium interdictum esse perpetuo decernimus, non obstantibus quibuscumque privilegiis, &c.

In eadem sessione edita est decretalis, quæ disponebat circa religiosos, & eorum privilegia.

Sessio duodecima, 16. Martii 1517. presidente Leone Papa IO.

In hac sessione prolata est decretalis cum censura excommunicationis majoris contra invadentes domos Carnalium in nova electione Romani Pontificis.

Hac sessione absolutum est Concilium, & confirmatum: & probata universa & singula quæ definita sunt in Concilio per Leonem Decimum.

Ambiguum tamen est an censuræ latæ in hoc Concilio sint usu receptæ, ut annotatur à Cardinali Cajetano in sua summa, verbo excommunicatio, & à me etiam ambigitur, pleraque eorum usu non observantur, quo solo poterant abrogari.

Explicit Concilium Lateranense.

Temporibus Leonis Decimi suscitatus est novus Hæresiarches
in

in Germania Martinus Lutherus, qui primum contra indulgentias Pontificis & prædicavit & scripsit ; deinde contra primatum Ecclesiæ Rom. mox contra cœlibatum, & cæteros ritus veteris Ecclesiæ. Nec quievit donec Germaniam replevit novitatibus & hæresibus. Hunc namque morem habent hæretici, quoties uno verbo pietatem contempserint, & à veritatis via aberraverint, in multos & varios errores labi. Uniformis enim res veritas, mendacium autem in varia distrahitur. Post hunc ibidem anno 1525. concionator Ecclesiasticus Thomas Monetaius dictus palam docuit restauraturum se collapsum Ecclesiæ statum. Gloriabaturque privatum sibi revelationes à Deo fieri, & ad evertendam tyrannides impiorum gladium Gedeonis sibi commissum esse. Eduxit turmatim cohortes vulgi : jussitque nobilium domos diripi ; & monasteriorum bona compilari. Hic primus author fuit phanatici illius erroris Anabaptistarum, qui etiam nunc passim turbas excitat in Germania.

*Martinus
Lutherus.*

Eodem anno 1525. Joannes Oecolampadius Basiliæ, & Zuinglius primum omnium scriptis libellis damnatum Bereng. errorem renovaverunt, in participatione mensæ Dominicæ non distribui verum corpus & sanguinem Christi : tametsi anno superiori idem hoc odiosum argumentum insanus homo Andreas Carolostadius jam anteà proposuerat.

*Thomas Mo-
netarius.*

Et quoniam secta parit sectam, tota Germania divexatur à multitudine sectarum & hærecon.

Adrianus 6. Papa 226. vir eo magistratu dignus, electus sub Carolo 5. Germano Cæsare 36. sedit annos circiter duos.

Clemens 7. Papa 227. Sedit annos 10. menses totidem, sub eodem Cæsare.

Paulus 3. Papa 228. sub eodem Cæsare electus. Hic ad extingendas hæreses suscitatas per Martinum Lutherum in Germania Concilium generale, jamdiu multumque desideratum ab universis fidelibus, indixit. Et primo Mantuam locum aptum assignavit. Deinde aliquibus de causis Vincentiam : tertio Tridentum. Nec tunc quicquam factum est. Quartò rursus Tridentum designavit locum anno 1545. & aspirante Christo inchoatum est tertia decima Decembri ejusdem anni, legatis & Apostolicæ sedis vicariis præsidentibus Joanne Mario Cardinali Episcopo Prænestino, & Marcello Presbytero Cardinali S. Crucis, & Reginaldo Polo Anglo Diacono Cardinali. Verùm ea res quid tandem exitus habitura sit, Deus novit. Faxit Christus quam feliciter & ex voto universorum fidelium inchoatum est, tam feliciter absolvatur.

Fuerunt & alia multa celebrata Concilia, quæ non potuimus videre, vel quia non extant integra exemplaria, vel quia ad manus nostras nondum venerunt. Horum est unum Concilium Vienense, sub Clemente 5. celebratum, cuius integra exemplaria non

*Alrianus 6.
Pont. 226.
Clemens 7.
Pont. 227.
Paulus 3.
Pont. 228.*

licuit videre. Alterum est Lugd. sub Gregorio 10. quæ ambo fuerunt generalia.

Fuerunt & alia partim sacra, partim profana, ut apud Alvertiam celebratum est provinciale Concilium, cuius meminit Gratianus 6. q. 2. quod autem ibidem meminit Concilii Varen-sis. c. Si tantum. Item & apud Alphesum, de quo Gratianus 21. q. 1. illud verò. Item Concilium apud Hermetiam, de quo Gratianus desumpsit in multis locis decreta. Item Concilium celebratum apud Faventiam. Item aliud apud Alteum. Item aliud Concilium Hyponense. Item Concilium Genuense. Item Concilium Matiense. Item Concilium Manetense. Item Concilium Urbanense. Ex quibus singulis desumpsit decreta Gratianus. Horum tamen exemplaria non feruntur.

Concil. in Sirmio.

Sub Julio Papa primo, partim sacrum, partim sacrilegum in Sirmio celebratum est Concilium, præcepto Constantini Imperatoris: in quo Episcopi Orientales Arriani damnaverunt Photium, & Catholici de fide sua propositiones ediderunt, quas habes suprà. Ad quem conventum invitus venit Osius Episcopus Hispanus. Sed cum eis consentire respueret, tormenta longævus, plagasque perpessus est. Unde etiam necessitate vehementi definitionibus tunc editis consensit, & subscrispsit. Hæc Socrates in historia tripartita lib. 5. cap. 6. & 7. Sed post cum Liberio Episcopo Romano & aliis Pontificibus est pater Osius in exilium actus, quia noluit impia decreta Arrianorum in Concilio Mediolanensi propria subscriptione firmare, ut refert Theodoretus cap. 16. ejusdem historiæ. Ad hunc modum celebrarunt Arriani decem Concilia, contendentes firmare suam fidem in Ecclesia, ut refert Athanasius in Epistola ad Aphros. Eorum unum est illud celebratum in Seleucia Isauriæ 160. Episcoporum, de quo Socrates in histor. trip. lib. 5. c. 34. Cujus acta recenset Sozomenus in eodem lib. c. 35.

Osius exulat pro fide Nic. syn. Decem Conc. celebra-ta ab Arria-nis. Conc. 11. Seleucia.

Concil. Ephesi-n 2. pro-phylum.

Concil. sub Photo cele-brata.

Sub Leone Papa 1. jussu Theodosii Junioris coactum est Concilium secundum Ephesinum prophylum, cui præsedit Dioscorus, qui Flavianum sanctissimum occidit, & Legatos Leonis Papæ contempsit: Epistolas Leonis Papæ nec legi permisit, sed fidem Eutychis definivit, cui & sacerdotium restituit. Contra hunc Dioscorum anno 2. Martiani Imperatoris Chalcedone sancta facta est quarta synodus, quæ Dioscorum & Eutychen & depositit, & damnavit.

Sub Leone 3. & Adriano 2. celebrata est synodus à Photo, qui usurpaverat sedem Patriarchalem in templo Apostolorum, & habet 17. canones, & alia per eundem in ædes Sapientiæ, quæ habet tres canones, feruntur in Nomocanone Græco: sed ambæ rejectæ & damnatae sunt per octavam synodum in actione 7. & 8.

Item Concilium apud Compendium, cuius meminit Gratianus 6. q. 3. Placuit & 33. q. 5. Mulier si sine, & 33. q. 1. Si quis acceperit.

Item

Item 22. q. 5. ex Concilio apud S. Medardum citatur decretum, quibus temporibus jurare prohibeamur. c. Decrevit.

Item Concilium apud Belvacum, ex quo Gratiani. De consec. dist. 4. Si quis voluerit.

CONCILII TRIDENTINI.

S U M M A.

*SESSIO PRIMA 1545. ANNO, & DECEMBRIS
13. præsidentibus in ea nomine Pauli Tertii Pontificis
Maximi, Reverend. Joanne Maria à Monte, Matheo
Cervino Sanctæ Crucis, Reginaldo Polo Anglo,
S. R. E. Cardinalibus, & Apostolicæ
Sedis de latere Legatis.*

IN ea tantum declaratum est sanctam synodum esse apertam, & inchoatam, & post solemnes de more preces, indicta est secunda Sessio in diem certum.

Decretum secundæ Sessionis 7. Januarii 1546.

Hortatur sacra synodus omnes qui Tridenti sunt, ut à peccatis, sceleribusque abstinentes, piis, sanctisque operibus vacare incipient, & orationibus Deum reddant propitium, publicè, privatimque pacem Ecclesiæ orantes. Episcopis verò, cæterisque sacerdoribus, qui ad Concilii celebritatem convenerunt, preces, laudes divinæ, sacrificia crebra, jejunia, & quæcumque pietatem excitant, opera commendantur: Sextis feriis omnibus, jejunia indicuntur toti populo. Quintis feriis, solemniter in Ecclesia Cathedrali, Missa de Spiritu Sancto celebretur, cum litanīis, & aliis orationibus ad hoc institutis: in aliis verò Ecclesiis, eadem die, saltem litanīæ, & orationes dicantur: Nec inter sacra strepere, aut confabulari liceat, sed intentis animis celebranti assistant.

Episcopos, quos oportet esse irreprehensibiles, sobrios, castos, domui suæ bene præpositos, hortatur servare sobrietatem, moderationemque ciborum in mensa, cui divinarum scripturarum lectio admisceatur, & suos quisque familiares instruat, & erudiat, ut omnium virtutum ornamenti conspicui appareant, sicut decet ministros ministrorum Dei.

Ad hæc, cum hujus sacrosancti Concilii præcipuus hic sit sco-

pus, ut dissectis hæresum tenebris (quæ tamdiu terram operuerunt) Catholicae veritatis lux effulgeat, eaque quæ reformatione indigent, reformatur, Sancta synodus, omnes qui huc veniunt, venturique sunt, præsertim sacrarum litterarum peritos hor-tatur, ut sedulo secum cogitent, quibus potissimum viis, hæc synodi vota optatum effectum sortiri possint. In sententiis vero dicendis, immodestis vocibus perstrepere, aut tumultibus interturbare nemini licebit. Nullus hic falsis, vanis, aut obstinati discep-tationibus contendet. Quæ dicentur, mitissima verborum prolatione temperabuntur, ut nec audientes offendantur, nec recti judicii acies perturbato animo inflectatur.

Statuit tandem ne cui præjuditium generetur, neve alicui novum jus acquiratur, si forte quispiam aut in debito loco non se derit, aut sententiam dixerit (etiam sub verbo placet) aut interfuerit, aut aliquem actum durante hoc Concilio fecerit.

Tertiæ sessionis primum Decretum 4 Febr. 1546.

Adhortatur sancta Synodus in primis universos ut confortentur in Domino, & in potentia virtutis ejus, in omnibus sumentes scutum fidei, in quo possint omnia tela nequissimi ignea extingue-re, & galeam spei salutis accipiant cum gladio spiritus, quod est Verbum Dei. Præmittendam igitur decernit confessionem fidei, quod scutum Patres contra hæreses in exordiis sacrationum Concilio-rum contra hæreses opponere consueverunt; hoc sæpè infideles ad fidem traxerunt, hæreticos expugnarunt, & fideles confirma-verunt. Quare Symbolum fidei quod sancta Ecclesia Romana uti-tur, tanquam principium, in quo omnes, qui fidem Christi pro-fitentur, necessario conveniunt, & fundamentum firmum, & uni-cum, contra quod portæ inferi nunquam prævalebunt, totidem verbis, quibus in omnibus Ecclesiis legitur, exprimendum esse censuit: quod ejusmodi est. Credo in unum Deum, &c. ut in Missali est.

Decretum quartæ Sessionis 5. Aprilis 1546.

De Canonicis Scripturis.

Cupit sancta Synodus, ut extirpatis erroribus, puritas Evangelii in Ecclesia conservetur, quod per Prophetas missum, Jesus Christus Dei Filius proprio ore primum promulgavit, deinde per Apostolos prædicari jussit. Et cum hæc veritas, & disciplina libris scriptis, & traditionibus sine scripto conseruatæ, quæ traditiones ex ipsius Christi ore, ab Apostolis acceptæ, aut ab ipsis Apostolis Spiritu Sancto dic-tante, quasi per manus traditæ, ad nos usque pervenerunt: Ortho-doxorum Patrum exempla sequuta, omnes libros tam veteris, quam novi testamenti (cum utriusque unus Deus sit author) necnon traditiones ipsas, tum ad fidem, tum ad mores pertinentes, tan-quam

quam vel ore tenus à Christo, vel à Spiritu Sancto dictatas, & continua successione in Ecclesia Catholica conservatas, pari pietatis affectu ac reverentia sincipit, ac veneratur. Sacrorum vero librorum indicem, huic decreto ascribendum censuit, ne cui debitatio suboriri possit, quinam sint, qui ab ipsa Synodo suscipiantur. Sunt vero infra scripti: Testamenti veteris, quinque libri Moysi, scilicet Genesis, Exodus, Leviticus, Numeri, Deuteronomium, deinde Josue, Judicum, Ruth, quatuor Regum, Paralypomenon duo, Esdræ duo primus, scilicet, & secundus, qui dicitur Nehemias, Tobias, Judith, Esther, Job, Psalterium Davidicum centum quinquaginta Psalmorum, Parabolæ Solomonis, Ecclesiastes, Canticæ Cantorum, Sapientia, Ecclesiasticus, Esaias, Hieremias, Baruch, Ezechiel, Daniel, 12. Profetæ minores, scilicet Osea, Joel, Amos, Abdias, Jonas, Micheas, Naum, Habacuc, Sophonias, Aggæus, Zacharias, Malachias. Duo Machabæorum primus, scilicet, & secundus. Testamenti Novi, quatuor Evangelia, scilicet secundum Matthæum, Marcum, Lucam, & Joannem, Acta Apostolorum à Luca Evangelista conscripta, quatuordecim Epistolæ B. Pauli Apostoli, scilicet ad Romanos, ad Corinthios duæ, ad Galatas, ad Ephesios, ad Philippenses, ad Colossenses, ad Thessalonicenses duæ, ad Timothæum duæ, ad Titum, ad Philemonem, ad Hebræos: Petri Apostoli duæ: Joannis Apostoli tres: Jacobi Apostoli una: Judæ Apostoli una: Apocalypsis Joannis Apostoli.

Si quis autem libros ipsos integros cum omnibus suis partibus, prout in Ecclesia Catholica legi consueverunt, & in veteri vulgata Latina editione habentur, pro sacris, & canonicis non suscepit, & Traditiones prædictas sciens, & prudens contempserit, anathema sit. Omnes itaque intelligent quo ordine, & via ipsa Synodus, post jactum fidei confessionis fundamentum, sit progressura, & quibus potissimum testimonii, ac præsidii in confirmandis dogmatibus, & instaurandis in Ecclesia moribus, sit usura.

Decretum de editione, & usu sacrorum Librorum.

Statuit, & declarat sancta Synodus, ut hæc ipsa vetus, & vulgata editio, quæ longo tot sæculorum usu, in Ecclesia ipsa probata est, in publicis lectionibus, disputationibus, prædicationibus, & expositionibus, pro authentica habeatur: ut eam nemo rejice quovis prætextu audeat, vel præsumat.

Præterea ad coercenda petulantia ingenia, decrevit, ut nemo suæ prudentiæ innixus, in rebus fidei & morum, ad ædificationem doctrinæ Christianæ pertinentium, sacram scripturam ad suos sensus contorqueat: aut contra eum sensum, quem tenuit & tenet sancta mater Ecclesia, cuius est judicare de vero sensu & interpre-

tatione sanctorum scripturarum, aut etiam contra unanimem consensum Patrum, ipsam scripturam sacram interpretari audeat: etiam si hujusmodi interpretationes nullo unquam tempore in lucem edend e forent. Qui contravenerint, per ordinarios declarentur, & poenis à jure statutis puniantur.

Impressoribus modum imponens, statuit, ut posthac sacra scriptura, potissimum verò hæc ipsa vetus & vulgata editio, quam emendatissimè imprimatur, nulique liceat imprimere, vel imprimi facere quosvis libros de rebus sacris sive nomine Authoris: nec illos vendere, nec apud se retinere, nisi primum examinati probatique fuerint ab Ordinario sub poena anathematis, & poenæ statutæ in Lateranensi novissimo Concilio. Et si fuerint regulares, ultra examinationem & probationem hujusmodi, impetrant à suis superioribus licentiam, recognitis per eos libris, juxta formam istarum ordinationum, & qui libros non examinatos & probatos evulgant, vel communicant, eisdem poenis subjaceant, quibus impressores: & qui eos habuerint, vel legerint, nisi authorem prodiderint, pro authoribus habeantur. Ipsa verò hujusmodi librorum probatio in scriptis detur, atque adeò in fronte libri, vel scripti, vel impressi, authenticè appareat. Idque totum, hoc est & probatio & examen, gratis fiat, ut probanda probentur, & improbanda reprobentur.

Post hæc temeritatem illam reprimere volens, qua ad prophetana quæque convertuntur & torquentur verba & sententiae sacræ scripturæ, ad scurrilia scilicet, fabulosa, vana, adulations, detractiones, superstitiones impias, & diabolicas incantationes, divinationes, sortes, libellos etiam famosos, mandat & præcipit, ad tolendam hujusmodi irreverentiam & contemptum, ne de cætero quisquam quomodò libet verba S. Scripturæ ad hæc & similia audeat usurpare, & ut omnes ejus generis corruptores, temeratores, & violatores Verbi Dei, juris & arbitrii poenis per Episcopos coercentur.

Primum decretum Quintæ sessionis 17. Junii 1546.

Sacrosancta Tridentina Synodus, sacrarum litterarum, sanctorum Patrum, ac probatissimorum Conciliorum testimonia, & ipsius Ecclesiæ judicium & consensum sequuta, hæc de peccato originali statuit, fatetur & declarat.

1. Si quis Adam primum hominem non confitetur, cum mandatum Dei in Paradiso fuisset transgressus, statim sanctitatem & justitiam, in qua positus erat, amisisse, incurrisseque per offensam prævaricationis hujusmodi, iram & indignationem Dei, atque ideo mortem, quam antea illi comminatus fuerat Deus, & cum morte captivitatem sub ejus potestate, qui mortis deinde habuit imperium, hoc est, diaboli, totumque Adam per illam prævaricationis offensam,